
Pontificia Universidad 
JAVERIANA 

Cali 

RESOLUCIÓN Nº 23/2015 
(Promulgación de las modificaciones del Reglamento Orgánico de la Secciona! Cali, 

aprobadas por el Consejo Directivo de la Secciona! mediante el Acuerdo 100/15 de 2015) 

EL RECTOR DE LA SECCIONAL CALI 
DE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD JA VERIANA 

CONSIDERANDO: 

1. Que la última reforma a los Estatutos de la Universidad fue aprobada por la 
Congregación para la Educación Católica el 25 de abril de 2013 y ratificada por el 
ministerio de Educación Nacional por Resolución No. 11405 del 29 de agosto del 
mismo año. 

2. Que la mencionada reforma de los Estatutos de la Universidad, modificó la estructura 
personal de gobierno de las Facultades, creando el Decano de Facultad, lo cual 
supuso la reconfiguración de los Consejos Académico, del Medio Universitario y del 
Administrativo en la Secciona! Cali. 

3. Que adicionalmente se consideró oportuno dar cuenta de ajustes adicionales 
relacionados con dependencias de las Vicerrectorías Académica y Administrativa, 
que debían ser incluidas en el texto oficial del Reglamento Orgánico. 

4. Que las materias que fueron objeto de modificación en el Reglamento Orgánico de la 
Secciona! son: 

a) Las funciones del Decano de Facultad y la recompos1c1on del Consejo 
Académico, adoptadas a través del Acta No. 229 del 23 de enero de 2014; 

b) La recomposición de los Consejos del Medio Universitario y del 
Administrativo, adoptadas a través del Acta No. 232 del 10 de abril de 2014; 

c) Los ajustes de forma y armonización general con la reforma a los Estatutos, 
adoptadas a través del Acta No. 237 del 23 de octubre de 2014; 

d) Los ajustes en la estructura y funciones de las dependencias adscritas a la 
Vicerrectoría Administrativa, adoptadas a través del Acta No. 239 del 5 de 
diciembre de 2014. 

Rectoría - Secretaría General de la Seccional 

Página 1 de 2 



e) La implementación de funciones adicionales sobre propiedad intelectual en 
la Oficina de Investigación, Desarrollo e Innovación, adoptadas a través de la 
Resolución No.3/2011 del Rector de la Secciona!, autorizada mediante el 
Acuerdo 078/11 del 8 de agosto de 2011 y; 

f) La eliminación del Centro de Estudios Interculturales como dependencia 
adscrita a dicha Vicerrectoría, adoptada por medio del Acuerdo 99/15 del 6 de 
febrero de 2015. 

5. Que el Consejo Directivo de la Secciona! aprobó incorporar las anteriores 
modificaciones al Reglamento Orgánico, mediante el Acuerdo No. 100/15 del 17 de 
abril de 2015. 

6. Que siguiendo lo establecido en nuestro derecho interno, posterior a la solicitud 
correspondiente, el Rector de la Universidad mediante la Resolución No. 625 del 7 
de Julio de 2015, sancionó las actualizaciones del Reglamento Orgánico de la 
Secciona!, contenidas en el Acuerdo No. 100/15. 

7. Que una vez sancionado dicho Acuerdo, le corresponde al Rector de la Secciona! 
promulgarlo para que entre en vigencia. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Promulgar el Acuerdo No. 100/15 del 17 de abril de 2015 
mediante la publicación de su texto en la página Web de la Secciona!. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Sanción y promulgación. En cumplimiento de lo dispuesto en 
los Estatutos y en el Reglamento Orgánico de la Secciona!, para todos los efectos a que haya 
lugar, se sanciona y se ordena la promulgación de la presente Resolución, la cual se entenderá 
surtida con su publicación en la página web de la Secciona! Cali de la Universidad. 

ARTÍCULO TERCERO.- Vigencia. La presente Resolución entra en vigencia a partir de 
la fecha de su expedición. 

Dado en Cali, el 16 de julio de 2015. 

LUIS FELIPE ~ST2:,P¿ S.J. 
Rector 

de la Seccional 

Rectoría - Secretaría General de la Secciona} 

PAB 
Secretario General 

de la Seccional 

Página 2 de 2 


